Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 159/2022 - SG

& , CAMARA MUNICIPAL DE | iniy
Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022. S. BARBARADOESTE

DATA: 02/03/2022
HORA: 16:09 ra

Ref.: Resposta do Requerimento nº 134/2022

Autoria: patricia regina marques

Assunto:Requer informações referente
a falta de fornecimento de Merenda
Escolar na EMEI Mainá

Chave: 15D34

Senhor Presidente,
Nobre Vereador, PROTOCOLO

01346/2022

Em resposta ao Requerimento nº 134/2022, de autoria do Nobre Vereador Isac
Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada no dia 08
de fevereiro de 2022, informamos:

1 - Não procede.
2,7 e 8- No dia 31 de janeiro os alunos estavam em período de adaptação,

ficando na escola somente até as 09h30, no entanto, foram servidas duas refeições: café
da manhã e colação. Totalizando 62 refeições servidas neste dia.

3 - Prejudicada.
4- O controle de estoque é feito mensalmente e os alimentos contidos são os

distribuídos pelo Setor de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação.
5 - Os cardápios são elaborados mensalmente por nutricionistas e enviados

para as unidades escolares. Estes podem ser consultados nas unidades escolares ou no
setor de alimentação escolar, mediante agendamento prévio e desde que respeitadas as
medidas sanitárias no combate à Covid-19.

6 - A Unidade Escolar mencionada estava provida dos alimentos necessários.
9 - A Secretaria Municipal de Educação envia os cardápios com 1 mês de

antecedência, no caso do cardápio de fevereiro, foi enviado via e-mail no dia 17/12/2021.
Conforme decisões judiciais prolatadas em 12 e 2º instâncias, o Município não está
obrigado a prestar informações acompanhadasde documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

10 - Sim, o cardápio é realizado para suprir a necessidade da criança no
período em que ela se encontra na escola.

11 - Organização Social.
12 - Associação de Beneficência e Educação.
13 - Os contratos realizados com Organizações Sociais encontram-se

disponíveis para consulta no Portal da Transparência do site oficial do município.
14 - Os alimentos que compõem os cardápios são fornecidos pela Secretaria

Municipal de Educação.
15 - Sim, a Secretaria Municipal de Educação envia os cardápios para as

escolas terceirizadas.
16 - Prejudicada.
17 - Sim, as escolas terceirizadas enviam mensalmente o controle de estoque

e o controle de refeições servidas para o Setor de Alimentação Escolar.
18 - A Secretaria Municipal de Educação designou uma comissão para o

acompanhamento e avaliação dos serviços prestados por terceirizados.
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP - Fone (19) 3455-8000

   Mp
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 159/2022 - Requerimento nº 134/2022)

19 - As fiscalizações são realizadas periodicamente. Nos meses de janeiro e
fevereiro/2022, foram intensificadas devido ao retorno das aulas. Conforme decisões
judiciais prolatadas em 1º e 2º instâncias, o Município não está obrigado a prestar
informações acompanhadas de documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

Destacamos que o Requerimento nº 110/2022, de autoria do nobre vereador
apoiado por outros vereadores, foi apresentado e aprovado na mesma sessão camarária,
e versa sobre o mesmo tema, cuja resposta será enviada à Câmara na mesma data de
vencimento.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

ESTDE MARTINO
Secretária Municipal de Gpverno

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000